平成２７年１０月８日

村上市長 高 橋 邦 芳 様

村上市行政改革推進委員会

会 長 松 本 豊

村上市行政改革大綱後期実施計画の計画変更案に対する意見について（答申）

平成２７年８月１１日付けで諮問された標記について、変更案に対して別紙のとおり意

見を付すとともに、計画の実施にあたっては次の点に配慮し、今後更なる行政改革の推進

に取り組み、住民福祉の向上に努めるよう答申します。

記

１．事業が計画どおり進まないため、計画を見直すという状況であるが、計画どおりに進

まない原因の追求がきちんとなされているか疑問を感じる。

市の職員は民間企業に比べ危機意識が低いように思われるので、職員一人ひとりが財

政悪化に対する危機意識を高め、目標の達成に向け、民間的な視点、創造力を加え、計

画を着実に実施すること。

２．行政改革を推進するためには市民の協力と理解が必要であるため、中長期的な財政シ

ミュレーションを市民へわかりやすく発信しながら、人口減少や高齢化などの社会情勢

を踏まえた行政サービスの方向性を示し実施すること。

３．人口減少問題など喫緊の課題がある中、経費の縮減を推進するだけでなく、まちづく

りの大きな目標、目指すものを達成するため、まちづくり協議会や地域住民、企業等と

の連携、協働化を図りながら、村上市民で良かったと思えるようなまちづくりの政策に

資するものであること。

【別紙】

① 整理番号 17 2-2-1-4 市税における新潟県地方税徴収機構の活用

・ 収納率向上のため、今後も継続して活用すること。

② 整理番号 25 2-2-2-3 ごみ指定袋による負担の確保

・ 定住自立圏の協定自治体である、関川村、粟島浦村と協議の上、速やかに進めること。

③ 整理番号 30 2-2-3-3 ネーミングライツ導入の検討

・ 本市の公共施設の状況から、該当施設の有無を検討すること。また、ネーミングライ

ツにこだわり過ぎず、看板広告収入の確保など現状に応じた計画に変更すること。

④ 整理番号 32 2-2-4-1 公有財産の取扱い方針・基準の策定

・ 未活用施設や今後の活用が難しい施設について、長期化することにより維持管理に係

る市の負担が大きくなると思われるので、速やかに今後の方針・基準の策定を行い、対

応を検討すること。

⑤ 整理番号 35 2-2-5-1 調査報告書の有償頒布

・ 市の負担により調査報告書を作成したものなので、PR をきちんと行い、作成した報告

書を売り切るように取り組むこと。

⑥ 整理番号 37 2-2-6-2 固定資産税の 12 期払いの検討

・ 少子高齢化、格差社会の進行に伴い、より 12期払いの必要性が高まるものと考えられ

るので、先駆地の現状を見ながら速やかに導入すること。

⑦ 整理番号 38 2-2-7-1 水道水ﾎﾞﾄﾙｳｫｰﾀｰの製造販売による水道水需要の拡大

・ 計画時から数年経過しているが、まったく進展がなく取り組みの成果が見られない。

自主財源確保のため販売方法や、地域活性化のため地元の名水の利用などと合わせ早急

に取り組むこと。

⑧ 整理番号 48 2-3-3-3 水道メーター検針業務等の包括委託の推進

・ 水道メーター検診業務のみでなく、要援護者等の見守り事業等と組合わせるなど、市

全体で横断的な検討を行い、事業内容、委託料の統一に向け調整すること。

⑨ 整理番号 78-9 4-2-1-2 外郭団体等を指定するもの（ふるさとモデル木造施設）

・ 指定管理者制度への移行が、現利用者に不利益が生じないよう進めること。

⑩ 整理番号 78-10 4-2-1-2 外郭団体を指定するもの（南大平畜産基地）

・ 利用状況を把握し、施設の必要性や運営方法等を検討するとともに、現状に応じた方

針を示し実施すること。

⑪ 整理番号 78-11 4-2-1-2 外郭団体を指定するもの（南大平ダム湖公園）

・ 指定管理者制度への移行も含め、これまでの取り組みを尊重しながら、今後の施設の

あり方、運営の方法等、ニーズに合った方針を示し実施すること。

⑫ 整理番号 84 4-3-2-1 集落集会施設移譲の検討・実施

・ 引き続き相手の理解を得ながら取り組むこと。

⑬ 整理番号 85-1 4-3-3-1 主たる利用団体がある施設の移譲（堆肥舎）

・ 利用状況を把握し、施設の必要性や運営方法等を検討するとともに、現状に応じた方

針を示し実施すること。

⑭ 整理番号 94 5-2-1-2 ホームページの充実

・ ホームページの活用により企業との連携をはかり、広告収入の確保や、観光・企業の

情報の他、多分野と連携し情報を発信することにより充実したホームページの作成に努

めること。